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» REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZLAnr.135/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, paragitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&€ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé
do té mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 10.10.2025,

merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, ZL.Anr.135/2025 daté 08.10.2025.

IL Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 g&é do t&¢ mbahen mé daté 12
Tetor 2025, i shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 800.00 € (tetéqind euro)

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna
Prishting, q& gjobén e shqiptuar si né& pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishméris¢ s¢ kétij vendimi.

IV. Urdhérohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), qé nga momenti i
marrjes sé kétij vendimi ta largoj-ta fshijé grafitin me fytyrén e kandidatit pér Kryetar t&
Skenderajt, nga subjekti politik LVV Hysni Mehani, nga objekti i Shtépis¢ s&¢ Kulturés
"Hasan Prishtina" né Skenderaj, prang& Sheshit "Adem Jashari".

Arsyetim
Me datén 08.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€é nga Subjekti Politik Partia

Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né t€ cilén pretendohet se mé daté
07.102025, né muret e objektit t& institucionit publik, Shtépis€ s¢ Kulturés "Hasan Prishtina"




né Skenderaj, prané Sheshit "Adem Jashari" jan& vendosur grafite me fytyrén e kandidatit pér
Kryetar t&¢ Skenderajt, z.Hysni Mehani, nga subjekti politik "Lévizja VETEVENDOSIE”’,
dhe numrin e kétij subjekti politik, veprim ky qé pérbén shkelje té Ligjit nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. NE grafitet e vendosura, shihet fytyra e
kandidatit pér kryetar té Skenderajt, z.Hysni Mehani, nga subjekti politik "Lévizja
VETEVENDOSIE" dhe sllogani "VOTO 105". Pérdorimi i kétyre grafiteve dhe slloganeve
pérbén shkelje t& Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
Neni 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton: Gjaté
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetési/ ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: "vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,
vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut,
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave t&€ zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve . Duke marré parasysh pérmbajtjen e slloganit, i cili pérbén shkelje ligjore,
kérkojmé q& PZAP t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e nevojshme ligjore. Veprime té tilla jang
né kundérshtim t&é hapur me parimet demokratike, t€ drejtén pér njé proces zgjedhor t€ drejté
dhe t€ qeté, si dhe me legjislacionin né fuqi qé ndalon veprimet e tilla. Prandaj, subjekti
politik Lévizja VETEVENDOSJE" duhet t& mbahet pérgjegjése dhe t& ndéshkohet né
pérputhje me ligjet né fuqi t&¢ Republikés s&é Kosovés. Si prové né ankesé ka bashkangjitur
foto e grafitit dhe sloganit.

Né pérgjigien né ankesé t& subjektit politik LVV theksojné se ky veprim nuk &shté
organizuar, porositur apo kryer nga LVV e as nga kandidatét, vullnetarét apo mbéshtetésit e
saj & autorizuar pér fushaté. Béhet fjalé pér njé shprehje spontane té revoltés qytetare, njé
reagim simbolik i ngjashém me artin urban t€ njohur ndérkombétarisht si "street art", i
popullarizuar nga artisti anonim Banksy, qé pasqyron ndjenja shoqérore dhe politike t&
qytetaréve ndaj realitetit t€ tyre. Pra, béhet fjal€ pér nj€ formé t€ shprehjes qytetare e cila nuk
mund t& ngatérrohet me aktivitet fushate apo material propagandues t& njé subjekti politik t&
certifikuar. Sipas nenit 40 t& Kushtetutés sé Republikés s&€ Kosovés dhe nenit 19 t€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria e shprehjes &sht¢ e garantuar dhe pérfshin t& drejtén e
qytetaréve pér t&€ manifestuar publikisht mendimet e tyre politike, pér aq sa kéto veprime nuk
kryhen nga subjektet politike n& kuptimin ligjor & fushatés zgjedhore. Nuk ka asnjé prové qé
ky veprim té jeté i financuar, i organizuar apo i koordinuar nga Lévizja VETEVENDOSIJE!,
dhe si i tillg, nuk mund t& ngarkohet si pérgjegjési e organizatés soné.. N& pérputhje me nenin
7 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés dhe
Deklarimin Financiar, materialet e fushat€s duhet t€ mbajné emrin e subjektit politik qé i ka
porositur ose pérgatitur. Pérgjegjésia e subjektit lind vetém kur vértetohet se materiali &shté
prodhuar, financuar apo shpérndaré nga strukturat e tij t€ organizuara. N& rastin konkret,
mungon ¢do element i tillé - materiali nuk mban emér, logo apo shenjé identifikuese t&
Lévizjes VETEVENDOSJE! dhe nuk ekziston asnjé prové qé té jeté realizuar nga ky subjekt.
Madje edhe slogani i vendosur né grafit nuk &shté slogani zyrtar i Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né kéto zgjedhje. Slogani yné pér zgjedhjet lokale t& vitit 2025 &shté
"Bashké pér [emri i komunés]". Pér kéto arsye, kérkojmé q& ankesa t&€ hidhet poshté si e
pabazuar dhe t& konstatohet se nuk ka pasur asnjé shkelje t& dispozitave ligjore nga ana e
LVV-sg



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave

t& lendés, gjeti se:

- Ankesa éshié e bazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik PDK, dhe shkresave tjera t& léndés, paneli ka
vlerésuar se né muret e objektit t& institucionit publik, Shtépisé s¢ Kulturés "Hasan Prishtina"
né Skenderaj, prané Sheshit "Adem Jashari" nga ana ¢ subjektit politik LVV duke
shfrytézuar hapésirén publike me qéllim t¢ promovimit t& kandidatit pér Kryetar té
Skenderajt, Hysni Mehani &shté vendosur grafit me fytyrén e kandidatit pér kryetar, nga
subjekti politik "Lévizja VETEVENDOSJE’, dhe numrin e kétij subjekti politik 105, me t&
cilin numér subjekti politik LVV garon pér zgjedhjet lokale & vitit 2025.

Njé veprim i tillé paraqet shkelje t& Rregullave Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q& jané
shfrytézuar hapésirat publike pér qéllime elektorale, veprime kéto t€ cilat bien né
kundérshtim me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen, pérkatésisht pikén 1.2 t&
nenit, né ményré decidive thuhet se: “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
pérndryshe, vendosja e emrave 1& tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat
publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé
shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronaréve ose shfrytézuesve;

Né pérgjigje né ankesé Subjektit Politik LVV ka theksuar se b&het fjalé pér njé shprehje
spontane t& revoltés qytetare, njé reagim simbolik i ngjashém me artin urban. Referuar késaj
pérgjigje, Paneli vleréson se subjekti politik né fjalé ka qené n& dijeni pér grafitin me t€ cilin
éshté paraqitur kandidati i tyre pér kryetar komune, ku paragitet numri 105, me t€ cilin
numér subjekti politik LVV me kandidatét e saj konkurrojné ne zgjedhjet lokale te datés 12
tetor 2025, ndérsa nuk ka marré veprime pér largimin e kétij grafiti. Nuk mund t& trajtohet
art urban né kété rast, ngase kétu &éshté shfrytézuar hapésira publike né kohg& t& fushatés
parazgjedhore duke dhéné mesazh pér kandidatin e njeherit identifikimin e subjektit politik
me numér né t& cilin garon n& zgjedhje.

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se kandidati pér Kryetar t& Skenderajt, Hysni Mehani,
nga radhét e subjektit politik LVV ka shfrytézuar hapésirat e publike gjaté fushatés zgjedhore
me géllim t& pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vler&simit t& panelit veprimet e tilla bien
ndesh me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 ¢ Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.

Paneli, me rastin e vendosjes sé& gjobave si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjektet




politike LVV ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t& fushatés
zgjedhore.

Paneli vleréson se né rastin konkret subjekti politik LVV, urdhérohet qé nga momenti i
marrjes sé kétij vendimi t& largojé grafitin e kandidatit pér kryetar komune te Skenderaj
Hysni Mehani nga objekti i Shtépisé sé Kulturés "Hasan Prishtina" né Skenderaj, prang
Sheshit "Adem Jashari", ndé&rsa déshtimi pér t’iu bindur ké&saj urdhéresé t€ PZAP-it, brenda
periudhés s& pérmendur né vendim, paraget shkelje tjetér (¢ kétij ligji g€ mund t&
sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Nga arsyet ¢ theksuara me larté, e né kuptim té nenit 33 par. 5, nenit 36 paragrafi 1.2 neni
[ 18 paragrafi 1, neni 120 paragraf | nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.135/2025 mé datén 10.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétif vendimi nuk lejohet aﬁkﬁﬁgﬂﬁ’qﬁfgﬁn nenit 118
par. 4 té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




